Дело № 1- 419/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июня 2018 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Разяповой Л.М.,

с участием государственного обвинителя Фаварисова А.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Нигматуллина Р.Ш.,

при секретаре Асфандияровой Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...> «б» - 62, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего ИП ФИО2 фрезеровщиком, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В конце января 2017 года, около 18.30 часов, ФИО1, находясь в кафе «Узбечка», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел у неустановленного в ходе дознания лица, с целью дальнейшего хранения, предмета в форме эллипсоида, который согласно заключению эксперта №3958 от 05 марта 2018 года, является ручной осколочной наступательной гранатой РГД-5, которая является взрывным устройством военного назначения промышленного изготовления и относится к боеприпасу ближнего боя, предназначена для поражения целей, снаряженная бризантным взрывчатым веществом -тротилом, масса которого составляет 100-115 г., пригодна для производства взрыва, со снаряженным рычагом, являющимся взрывным устройством -механическим взрывателем промышленного изготовления УЗРГМ-2 дистанционного действия модернизированный для инициирования взрыва ручных гранат, содержит комбинированный заряд из инициирующего и бризантного взрывчатого вещества массой около 1,2 г., и пригоден для инициирования взрыва и взрыва представленной ручной гранаты РГД-5. После чего принес ее к себе домой по адресу: г. Стерлитамак, улица Кочетова, дом №23 «Б», квартира №63, где спрятал ее, тем самым стал незаконно хранить.

07 апреля 2017 года, в период времени с 07 часов 05 минут до 11 часов 10 минут, в прихожей комнате квартиры в спортивной сумке, принадлежащей ФИО1., обнаружен и изъят предмет в форме эллипсоида, который согласно заключению эксперта №3958 от 05 марта 2018 года, является ручной осколочной наступательной гранатой РГД-5.

Тем самым, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 222.1 УК РФ - незаконные приобретение, хранение и ношение взрывного устройства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник адвокат Нигматуллин Р.Ш. поддержали заявленное в ходе дознания ходатайство о проведении по делу особого порядка судебного разбирательства, при этом подсудимый ФИО1 пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, свою вину признает, в содеянном раскаивается и последствия вынесения приговора при рассмотрении дела в особом порядке ему понятны.

Государственный обвинитель Фаварисов А.Р. выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

У суда не возникло сомнений в том, что ходатайство подсудимым заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления.

Учитывая также, что наказание, предусмотренное УК РФ за совершенное преступление, не превышает 10 лет лишения свободы, соблюдение других условий, предусмотренных ст. 316 УПК РФ, для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, суд, заявленное ФИО1 ходатайство удовлетворил и постановляет приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, наличие в уголовном деле его объяснения с признательными показаниями, данными до возбуждения уголовного дела, что суд признает в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику с места жительства, нахождение на его иждивении малолетнего ребенка, нахождение на его иждивении супруги, которая беременна, наличие тяжелых заболеваний у подсудимого, состояние здоровья его и близких родственников, совершение преступления впервые; нахождение на его иждивении матери, являющейся пенсионером и нуждающемся в уходе, 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО1 не имеется.

При этом, оснований для применения в отношении него положений ст. 64 УК РФ, не имеется и наказание ему должно быть назначено согласно санкции указанной статьи УК РФ, в виде лишения свободы, с дополнительным наказанием в виде штрафа, определив срок лишения свободы, в том числе с учетом требований ст. 62 ч.1 и ч.5 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, со штрафом в размере 10 (десять) тысяч рублей.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, 2 раза в месяц являться в инспекцию на регистрацию в дни, установленные инспектором уголовно-исполнительной инспекции, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять места жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: граната РГД-5- уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

По другим основаниям, указанным в п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Стерлитамакский городской суд.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий . Л.М. Разяпова

. 

.